Il resto del capitolo su Erodoto è, se possibile, ancor più indicativo del modo in cui Voss compila la scheda di uno storico antico. Quattro sono, nell'ordine, i problemi che egli prende in esame: l'intitolazione dei nove libri delle *Storie* alle Muse; la credibilità di Erodoto; lo stile; la "fortuna" dell'opera; la mancanza degli annunciati *Ἀσσύριοι λόγοι*. Nessuno spazio viene invece lasciato all'illustrazione della complessa articolazione delle *Storie*, che Voss sembra quasi assimilare al genere tradizionale dei *Περσικά*:

²⁰ PLIN., NH XII 18.

Nobilissimo huic scriptori Persica imprimis debemus. Argumentum hoc jam ante tractaverat Dionysius Milesius; ut ex Suida paullo ante ostendimus: neque unus ille, sed etiam Hellanicus Mitylenaeus, & Charon Lampsacenus; ut Dionysius Hal. ait. Sed, ut idem inquit, non hoc a scribendo summum virum deterruit; quia melius istis aliquid se posse dicere putavit: neque hac spe sua frustratus fuit. Quod etiam Theophrasti iudicium fuit: ut cognoscimus ex istis Ciceronis verbis de Herodoto, & Thucydide: *primis ab his (ut ait Theophrastus) historia commota est; ut auderet uberius, quam superiores, & ornatus, dicere.*

Vanamente attenderemmo dal Voss un commento di ordine estetico a qualche pagina famosa delle *Storie*, o anche solo un parere non convenzionale su una delle opere più affascinanti pervenuteci dall'antichità classica; e può anche sorprendere che un uomo dalla fede profonda e sincera come lui non faccia alcun accenno alla concezione religiosa di Erodoto. Qui come nel resto del *De historicis graecis*, con pochissime eccezioni, Voss pare indifferente al messaggio spirituale degli storici greci. La ragione di ciò è forse da ricercare nella scelta di lasciar parlare gli antichi commentatori lasciando se stesso in secondo piano. Per far ciò, va aggiunto, egli deve spesso sottoporsi a uno sforzo – anche mnemonico – eccezionale, come quando ad es. vengono elencati gli altri casi di intestazione di opere alle Muse:

Inscripsit vero opus suum novem Musarum nominibus. Nempe quae ratione tres Aeschini orationes ob numerum, simulque gratiam sermonis, *Gratias*: & novem ejus epistolas, *Musas* vocarunt a Musarum numero; teste Photio tmem. LXVIII. Atque ita videmus etiam, Cephalaeonem epitomen historicam, quam dialecto Ionica venustissime scripserat, novem Musarum nominibus appellasse; teste eodem Photio cod. seu tmem. LXVIII. Etiam Bion ὁ ῥητορικὸς novem libris suis Musarum nomen imposuit: ut apud Laërtium legimus in Bione. Ex Latinis etiam P. Aurelius Opilius libros suos Musarum inscripsit: ut ex Gellio liquet lib. I cap. XXV. Lucianus vero libro de scribenda historia ita loquitur, quasi libri illi Herodoti, non ab auctore, sed ab aliis, hoc nominis acceperint, quod summopere eos admiraren-